
  

福建省建设项目环境影响 

报    告    表 
 

（供生态环境部门信息公开使用） 

 
 

 

项   目   名   称 
泉州市佰众联合科技有限公司 

纸尿裤扩建项目 

建设单位(盖章) 泉州市佰众联合科技有限公司 

法   人   代   表 黄莉艺 

(盖章或签字)  

联      系      人 黄莉艺 

联   系   电   话 18259517999 

邮   政   编   码 362012 

 

 

 

环保部门填写 
收到报告表日期  

编          号  

 

 

福 建 省 环 境 保 护 局 制 

[...]
                                                                                           



16 

表5-8 本项目污水产生及排放情况 

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 

产生浓度（mg/L） 350 220 180 30 

年产生量（t/a） 0.63 0.396 0.324 0.054 

城东污水处理厂排放浓度（mg/L） 30 6 10 1.5 

年排放量（t/a） 0.054 0.011 0.018 0.003 

污水排放量（t/a） 1800 

5.2.8.2 废气 

扩建前后项目均采用成品吸水芯片，不涉及芯片的生产，采用环保型热熔胶，无破

碎粉尘和有机废气等产生；生产过程中少量粉尘主要来源于芯体成型过程中，在快速输

送过程与输送辊摩擦产生的少量絮状物。新增生产线拟同样配备 1 套袋式除尘器。 

项目纸尿裤生产线主体均采用玻璃罩与外界隔离封闭，另外，输送辊上方配备吸尘

风道，摩擦产生的大部分絮状物均通过吸尘风道收集至配套的布袋内，仅约 10%的少量

絮状物（主要为原料进口处）无组织逸散在车间内。根据扩建前项目配备的布袋除尘器

粉料收集情况，扩建前项目配备生产线年产纸尿裤约 6000 万片，配备布袋约 15 天清理

一次，每次清理粉料量约 5kg，日收集粉料约 0.33kg。鉴于所产生的粉尘主要为絮状

物，粒径较大，基本可被布袋收集，布袋除尘器对粉尘的净化效率取 99.9%，项目年工

作 300 天，日工作 20 小时，则扩建前项目粉尘产生量约 0.019kg/h，本次扩建项目新增

年产纸尿裤 4000 万片，因此扩建后 2 条纸尿裤粉尘总产生量约 0.032kg/h，其中未能收

集直接无组织逸散的粉尘量约 0.0032kg/h，另外经收集净化后逸散在车间内的粉尘量约

0.00003kg/h，因此项目无组织逸散在车间内的粉尘量约 0.00323kg/h，通过现场调查，生

产过程车间内窗户基本关闭，设备距离车间大门较远，该絮状物粉尘基本沉降在设备附

近的地板上，逸散至外界的粉尘很少，因此本评价不对外逸粉尘进行定量分析。 

5.2.8.3 噪声 

项目噪声主要来源于空压机、纸尿裤流水线等设备运行产生的噪声，设备噪声声强

源强约为 65-88dB(A)，主要设备噪声源强见表 5-9。 

 

 

 

 

 



17 

表5-9 主要生产设备噪声一览表 

序号 设备名称 
数量

（台） 

单台噪声级 

（dB（A）） 
噪声防治措施 

减噪效果（dB

（A）） 

1 全伺服纸尿裤生产线 1 70~88 基础减振、厂房隔声 20 

2 
全伺服婴儿拉拉裤生

产线 
1 70~88 基础减振、厂房隔声 20 

3 封口机 6 65~70 厂房隔声 15 

4 贴标机 2 65~70 厂房隔声 15 

5 包装机 6 65~70 厂房隔声 15 

6 封箱机 2 65~70 厂房隔声 15 

7 空压机 2 75~88 基础减振、厂房隔声 20 

5.2.8.4 固体废物 

本项目运营过程固体废物主要来源于职工的生活垃圾和生产过程中产生的边角料以

及除尘器收集的粉料。 

（1）生活垃圾 

扩建后项目职工人数增加至 50 人，职工人均生活垃圾排放系数按 0.8kg/d 计，厂区

生活垃圾产生量约为 12t/a；生活垃圾分类集中收集后由环卫部门统一清运。 

（2）边角料 

本项目边角料主要来源于生产过程中分切过程产生的无纺布等边角料，根据扩建前

项目生产统计数据，扩建后边角料产生量约为 35t/a，集中收集后外卖给可回收利用的厂

家。 

（3）收集粉料 

根据扩建前生产统计数据，扩建后项目 2 条纸尿裤生产线分别配备的袋式除尘器收

集的粉料总量约 0.173t/a（不包含沉降在地板的粉料，该部分粉料通过干式清扫后直接

混入生活垃圾中），粉料定期清理后出售给可回收利用厂家。 

5.2.8.5 项目污染物排放情况汇总 

扩建后项目污染物排放情况见表 5-10。 

 

 

 

 

 

 



18 

表5-10 扩建后项目污染物排放情况表 

废
水 

污染物 单位 产生量 削减量 排放量 排放方式 处理方式 

废水量 万 t/a 1800 0 1800 

连续排放 

化粪池预处理后通过
污水管网排入城东污

水处理厂处理 

COD t/a 0.63 0.576 0.054 

NH3-N t/a 0.054 0.051 0.003 

固
废 

污染物 单位 产生量 处置量 排放量 处置情况 

边角料 t/a 35 35 0 外卖给可回收利用厂家 

除尘器收集粉料 t/a 0.172 0.172 0 外卖给可回收利用厂家 

生活垃圾 t/a 12 12 0 由环卫部门统一清运 

5.2.9 扩建前后污染物排放“三本账”分析 

扩建前后项目生产规模有所扩大，职工人数增加，废水污染物排放量相应增加，扩

建前后污染物排放“三本账”如下： 

表5-11 扩建前后污染物排放“三本账”一览表 

项目 
扩建前排放量 

（t/a） 

扩建后排放量

（t/a） 
增减量（t/a） 

废水 

废水量 1080 1800 +720 

COD 0.032 0.054 +0.022 

氨氮 0.002 0.003 +0.001 

固废 0 0 0 

5.3 产业政策分析 

本项目从事婴儿卫生用品的生产，检索《产业结构调整指导目录(2019 年本)》，本

项目采用的生产设备、工艺、生产的产品均不属于产业政策中的限制类或淘汰类。另

外，项目已于 2019 年 9 月 24 日通过泉州市洛江区发展和改革局备案（备案号：闽发改

备[2019]C030171，见附件）。 

因此本项目的建设符合国家当前产业政策。 

5.4 选址合理性分析 

5.4.1 规划符合性分析 

项目位于马甲镇大厅埔工业区，周边主要为工业企业，项目属于原址扩建，无新增

用地，根据出租方土地证，项目所在地类用途为工业用地。另外，项目主要从事纸尿裤

生产，属于轻污染型企业，与最近居民点距离超过 160m，生产过程产生的噪声对周边

敏感目标基本无影响，因此项目选址于此基本符合用地规划要求。 



19 

5.4.2 周围环境相容性 

本项目所在区域周边主要以工业企业及道路为主，与最近居民点距离超过 160m，

距离较远。项目运行过程中芯片传输过程摩擦产生的少量絮状物可经袋式除尘器收集处

理，基本不会逸散到外界空气中，且项目不属于高噪声污染企业，在采取有效的噪声污

染防治措施后，其运营过程对周围声环境不会产生太大影响，因此本评价认为本项目建

设与周围环境基本相容。 

5.4.3 小结 

综上所述，本项目建设基本符合用地规划要求，与周围环境基本相容，本项目选址

合理。 

六、 施工期环境影响分析 

本项目租用已建成厂房及配套设施从事生产经营，且目前正在建设的 3、4 层厂房

均由出租方负责建设， 本评价不对其施工期环境影响进行分析。项目施工期污染源主要

为设备安装噪声，设备安装时间较短，其噪声对周围声环境影响不大。     

七、 运营期环境影响 

7.1  水环境影响分析 

本项目生产过程无生产废水排放，外排废水主要来源于少量职工生活污水，生活污

水产生量约 6.0m
3
/d，本评价主要对项目废水排入城东污水处理厂可行性进行分析。 

7.1.1 城东污水处理厂的概况 

（1）污水处理厂位置及规模 

泉州市城东污水处理厂选址于泉州市丰泽区城东组团丰海路与瑞安街交汇处，建设

用地约 5.8 公顷。总规模为 9 万 m
3
/d，近期规模为 4.5 万 m

3
/d。主要服务范围包括城东

片区、双阳片区和和河市片区，服务面积约 47.39km
2。 

（2）污水处理工艺简介 

污水处理工艺采用 CAST 生物处理工艺，污泥处理工艺为带式浓缩脱水工艺，除臭

工程采用加盖除臭单位设计，其处理工艺为生物滴滤池法。 

 

 

 



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.1.2 城东污水处理厂接纳本项目污水的可行性分析 

（1）水量分析 

城东污水处理厂一期污水处理规模为 4.5 万吨/天，目前污水处理厂实际日处理量约

3.6 万吨。项目生活污水排放较小（约 6.0m
3
/d），仅占污水处理厂剩余处理量的

0.067%，不会影响污水处理厂的正常运行。 

（2）水质分析 

项目外排污水为职工生活污水，主要污染物为 COD、BOD、SS 等，经化粪池预处

理后，外排废水水质可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准和

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 级标准，可以满足污水处

理厂进水水质要求，不会对城东污水处理厂正常运行造成影响。 

（3）小结 

综上所述，目前城东污水处理厂运行正常，尾水稳定达标排放。项目水质符合污水

处理厂进水水质要求，项目生活污水可通过污水收集管网汇入城东污水处理厂统一处

理，污水排入城东污水处理厂处理是可行的。 

7.2 大气环境影响分析 

项目吸水芯体成型及输送工段配备集气口和袋式除尘器，摩擦产生的少量粉尘经过

吸尘风道进入布袋，净化后的废气直接在车间内排放。由于芯片摩擦产生的粉尘主要为

絮状物，粒径较大，基本可沉降在布袋内，外排废气中含尘量很小，对周围环境空气影

 

图例 

            污水流向 

             污泥流向 

粗格栅及进

水泵房 

（厂区外）

外） 

进水 
细格栅及旋

流沉砂池 

CAST 生物池 

（4.5 万 t/d） 

接触消毒

池 

(1.5 万
t/d) 

泉州湾 

剩

余

污

泥 

上清液 

污泥 

均质池

子 

污泥浓缩脱水机

房 泥饼外运 

滤液 

鼓风机房

池 

空气 

加药间 

次氯酸钠气 



21 

响不大。 

7.3 声环境影响分析 

项目噪声主要来源于空压机、纸尿裤流水线等设备运行产生的噪声，设备噪声声强

源强约为 65-88dB(A)，本项目预测在正常生产状况下，扩建项目新增机械设备对厂界噪

声的贡献值以及叠加现有噪声源后的预测值，预测点与现状厂界噪声监测点一致。 

项目噪声源均为室内声源，将室内声源等效为室外声源，预测公式如下： 

LA(r)＝LA(r0)－20lg(r/r0)－△L－NR 

NR=TL+6 

式中：LA(r)－距声源 r 处的 A 声级，dB(A)； 

LA(r0)－声源 A 声级，dB(A)； 

r－预测点距声源的距离，m； 

r0－参考位置距声源的距离，m，r0取值 1m； 

NR—噪声从室内向室外传播的声级差，dB（A）； 

△L－隔音设备降噪量，dB(A)，本项目未设隔音罩，△L=0。 

TL 可根据下表取值。 

表7-1 隔墙（或窗户）的传输损失值 

条件 A B C D 

TL 值（dB（A）） 20 15 10 5 

根据上述公式计算出厂界的贡献值，计算结果见表 7-2。 

表7-2   噪声预测结果         单位：dB(A) 

时间 
监 测 点 

1＃ 2＃ 

贡献值 33.1 43.6 

扩建前项目厂界噪声值（实际值） 51 56 

预测值 51.1 56.2 

昼间 
执行标准 60 

达标情况 达标 达标 

贡献值 33.1 43.6 

扩建前项目厂界噪声值（实际值） 46 48 

预测值 46.2 49.4 

夜间 
执行标准 50 

达标情况 达标 达标 

根据预测结果，由于项目新增生产线主要布置在车间西侧，距离厂界较远，扩建



22 

后项目各厂界昼间、夜间噪声预测值均低于《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)2 类标准，另外项目与最近敏感目标距离超过 160m，距离较远，且中间

有其它企业厂房阻隔，因此项目正常运营对周围声环境影响较小。 

7.4 固体废物影响分析 

7.4.1 工业固废 

边角料和除尘器收集粉料集中收集后外卖给可回收利用的厂家，有效地避免了二次

污染，不会对周围环境产生影响。 

7.4.2 生活垃圾 

本项目生活垃圾由当地环卫部门集中收集，及时清运，不会对外环境造成二次污

染。 

7.5 环境风险影响分析 

本项目主要从事纸尿裤的生产，主要原辅材料、产品等均不涉及有毒有害和易燃易

爆危险物质，不属于《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）适用的需开展

环境风险评价工作的建设项目，项目无需开展环境风险评价工作。 

八、 退役期环境影响分析 

该项目退役时，绝大多数设备可以回收再利用，退役后尚不属于行业淘汰范围的，

且尚符合当时国家产业政策和地方政策的设备，可出售给相应企业；属于行业淘汰范

围、不符合当时国家产业政策和地方政策中的一种，即应予以报废，按废品出售给回收

单位；未使用原辅材料可出售给其他同类型生产企业作为原料使用；及时对厂区遗留的

固废进行清理和处置；生产设备和污染防治设施按照《关于加强工业企业关停、搬迁及

原址场地再开发利用过程中污染防治工作的通知》（环发[2014]66 号）、《企业拆除活

动污染防治技术规定（试行）》等相关要求进行拆除、妥善处理。 

采取以上措施后，项目退役不会对周围环境造成不良影响。 

九、 污染治理措施评述 

9.1 废水治理措施评述 

本项目生活废水经化粪池预处理后可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）



23 

表 4 三级标准，其中氨氮符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1 的 B 级排放标准，生活污水经预处理后通过污水管网排入城东污水处理厂集中处理。

项目生活污水预处理措施可行。 

9.2 大气污染防治措施 

（1）废气收集方式 

项目纸尿裤生产线主体均采用玻璃罩与外界隔离封闭，另外，输送辊上方配备吸尘

风道，摩擦产生的大部分絮状粉尘均通过吸尘风道收集至配套的布袋除尘器内。 